



龙翔药业

NEEQ : 871082

湖北龙翔药业科技股份有限公司 Hubei Longxiang Pharmaceutical



2018 年第三季度报告

目 录

一、 重要提示.....	-4-
二、 公司基本情况.....	-5-
三、 重要事项.....	-8-
四、 财务报告.....	-10-

释义

释义项目		释义
公司、龙翔药业公司	指	湖北龙翔药业科技股份有限公司
瑞普生物	指	天津瑞普生物技术股份有限公司
武穴龙康	指	武穴龙康医药投资中心(有限合伙)
武穴龙翔	指	武穴市龙翔药业有限公司
股东大会	指	湖北龙翔药业科技股份有限公司股东大会
董事会	指	湖北龙翔药业科技股份有限公司董事会
监事会	指	湖北龙翔药业科技股份有限公司监事会
高级管理人员、高管、管理层	指	总经理、副总经理、财务负责人、董事会秘书
《公司章程》	指	最近一次经公司股东大会批准的章程
《公司法》	指	2013 年 12 月 28 日第十二届人民代表大会常务委员会第六次会议通过修订, 关于 2014 年 3 月 1 日起实施的《中华人民共和国公司法》
元、万元	指	人民币元、人民币万元
报告期	指	2018 年 7 月 1 日至 2018 年 9 月 30 日
期初余额	指	2017 年 12 月 31 日的余额
期末余额	指	2018 年 9 月 30 日的余额

一、 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	否
是否存在豁免披露事项	否

1、董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证的理由

无

2、列示未出席董事会的董事姓名及未出席的理由

无

3、豁免披露事项及理由

无

二、公司基本情况

(一) 基本信息

公司中文全称	湖北龙翔药业科技股份有限公司
英文名称及缩写	Hubei Longxiang Pharmaceutical Tech. Co., Ltd.
证券简称	龙翔药业
证券代码	871082
法定代表人	胡文强
挂牌时间	2017 年 3 月 14 日
转让方式	集合竞价转让
分层情况	创新层
董事会秘书	屈晓健
是否具备全国股转系统 董事会秘书任职资格	是
统一社会信用代码	91421182670373586E
注册资本	122, 589, 233 元
注册地址	武穴市龙坪镇五里村
联系电话	0713-6515318
办公地址	湖北省武穴市保康路 251 号

(二) 主要财务数据

单位：元

	报告期末	上年度末	报告期末比上年度 末增减比例
总资产	323, 647, 959. 98	264, 119, 159. 89	22. 54%
归属于挂牌公司股东的净资产	173, 664, 902. 52	160, 195, 326. 39	8. 41%
资产负债率（合并）	46. 34%	39. 35%	-

	本报告期	本报告期 比上年同 期增减比 例	年初至报告期末	年初至报告期 末比上年同 期增减比 例
营业收入	67, 663, 606. 91	26. 62%	203, 611, 873. 69	35. 44%
归属于挂牌公司股东的净利润	7, 204, 506. 93	48. 64%	19, 599, 037. 78	32. 56%
归属于挂牌公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	7, 095, 026. 93	60. 44%	18, 781, 036. 38	72. 89%
经营活动产生的现金流量净额	8, 673, 845. 09	-	11, 696, 654. 84	-

基本每股收益（元/股）	0.06	48.64%	0.16	32.56%
稀释每股收益（元/股）	0.06	48.64%	0.16	32.56%
加权平均净资产收益率	4.15%	31.51%	11.18%	38.12%

非经常性损益项目和金额

 √ 适用 不适用

单位：元

项目	金额
非流动资产处置损益	-32,614.16
计入当期损益的政府补助	1,029,588.75
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-34,620.00
非经常性损益合计	962,354.59
所得税影响数	144,353.19
少数股东权益影响额（税后）	
非经常性损益净额	818,001.40

（三）报告期期末的普通股股本结构、普通股前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构							
股份性质	期初		期初至期末变动	期末			
	数量	比例		数量	比例		
无限售条件股份	无限售股份总数	91,000,989	74.23%	0	91,000,989	74.23%	
	其中：控股股东、实际控制人	52,129,694	42.52%	0	52,129,694	42.52%	
	董事、监事、高管	1,841,126	1.50%	0	1,841,126	1.50%	
	核心员工	0	-	0	0	-	
有限售条件股份	有限售股份总数	31,588,244	25.77%	0	31,588,244	25.77%	
	其中：控股股东、实际控制人	26,064,849	21.26%	0	26,064,849	21.26%	
	董事、监事、高管	5,523,395	4.51%	0	5,523,395	4.51%	
	核心员工	0	-	0	0	-	
总股本		122,589,233	100%	0	122,589,233	100%	
普通股股东人数		89 人					
普通股前十名股东情况							
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	天津瑞普生物技术股份	78,194,543	0	78,194,543	63.79%	26,064,849	52,129,694

	有限公司						
2	武穴龙康医药投资中心(有限合伙)	17,105,771	0	17,105,771	13.95%	0	17,105,771
3	徐雷	3,927,070	0	3,927,070	3.20%	0	3,927,070
4	李玲玉	2,500,000	0	2,500,000	2.04%	0	2,500,000
5	陈清平	2,263,524	0	2,263,524	1.85%	1,697,643	565,881
6	方世琼	1,650,000	0	1,650,000	1.35%	0	1,650,000
7	史东亚	1,335,000	0	1,335,000	1.09%	0	1,335,000
8	胡文强	1,176,339	0	1,176,339	0.96%	882,255	294,084
9	陈宇佳	1,000,000	0	1,000,000	0.82%	0	1,000,000
10	刘井军	1,000,000	0	1,000,000	0.82%	0	1,000,000
	合计	110,152,247	0	110,152,247	89.87%	28,644,747	81,507,500

前十名股东间相互关系说明：

徐雷为天津瑞普生物技术股份有限公司的营销中心总经理；

李玲玉、史东亚、刘井军为龙翔药业战略投资者；

胡文强为天津瑞普生物技术股份有限公司董事；

陈清平为武穴龙康医药投资中心（有限合伙）执行事务合伙人。除此以外，股东之间不存在其他关联关系。

（四）截至报告期末优先股的基本情况

适用 不适用

（五）截至报告期末债券发行的基本情况

适用 不适用

三、重要事项

(一) 重要事项的合规情况

适用 不适用

事项	是否存在重要事项	是否经过内部审议程序	是否及时履行披露义务	临时公告查询索引
重大诉讼、仲裁事项	否	-	-	-
对外担保事项	是	是	是	公告编号 2018-037
控股股东、实际控制人或其关联方占用资金	否	-	-	-
对外提供借款事项	否	-	-	-
日常性关联交易事项	否	-	-	-
偶发性关联交易事项	是	是	是	公告编号 2018-036
须经股东大会审议的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项	否	-	-	-
股权激励事项	否	-	-	-
承诺事项	是	-	-	-
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	否	-	-	-
被调查处罚的事项	否	-	-	-
失信情况	否	-	-	-

承诺事项的履行情况

控股股东、董事、监事、高级管理人员、核心技术人员关于股份锁定的承诺；

实际控制人对避免同业竞争、无违法违规行为、未取得房产证房屋拆除给公司造成任何经济损失由本人全额赔偿；

控股股东和实际控制人也做出了《关于减少和规范关联交易承诺函》；

公司 2015、2014 年研发投入占营业收入的比例不符合《高新技术企业认定管理办法》中关于研发投入的要求，或将存在高新技术企业证书期满复审不能通过的情况。控股股东天津瑞普生物技术股份有限公司承诺“若龙翔药业因该事项被主管部门追缴税款、被处滞纳金、罚款等任何处罚事项而遭受损失，我公司将承担全部损失，以避免龙翔药业遭受损失。

以上承诺的事项都未发生违背情况。

(二) 报告期内公司承担的社会责任情况

适用 不适用

公司诚信经营、照章纳税，认真做好每一项对社会有益的工作，尽全力做到对社会负责、尽全力做到对社会负责、对公司全体股东和每一位员工负责。公司始终把社会责任放在公司发展的重要位置，将社会责任意识融入到发展实践中，积极承担社会责任，支持地区经济发展。

(三) 利润分配与公积金转增股本的情况

适用 不适用

(四) 董事会秘书变动情况及任职资格的说明

适用 不适用

四、财务报告

（一）财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

（二）财务报表

1. 合并资产负债表

单位：元

项目	期末余额	上年度末余额
流动资产：		
货币资金	46,702,278.79	44,003,649.32
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据及应收账款	33,631,214.11	15,838,362.38
预付款项	47,452,109.80	18,509,103.21
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	1,359,975.08	577,163.75
买入返售金融资产		
存货	76,962,408.96	74,202,702.15
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	230,588.56	476,243.42
流动资产合计	206,338,575.30	153,607,224.23
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产	7,475,000.00	7,475,000.00
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	77,562,666.28	78,436,311.16
在建工程	11,100,231.25	4,067,500.87
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	13,659,660.89	14,137,015.66

开发支出	7,034,956.25	5,910,680.75
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	476,870.01	485,427.22
其他非流动资产		
非流动资产合计	117,309,384.68	110,511,935.66
资产总计	323,647,959.98	264,119,159.89
流动负债：		
短期借款	37,000,000.00	14,000,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据及应付账款	81,526,981.02	65,680,874.00
预收款项	1,990,026.28	8,869,625.11
卖出回购金融资产		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	2,872,290.67	3,613,878.31
应交税费	7,945,067.72	3,184,848.25
其他应付款	17,452,967.15	7,661,105.49
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	148,787,332.84	103,010,331.16
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债	1,195,724.62	385,513.59
其他非流动负债		527,988.75
非流动负债合计	1,195,724.62	913,502.34
负债合计	149,983,057.46	103,923,833.50

所有者权益（或股东权益）：		
股本	122,589,233.00	122,589,233.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	10,847,532.99	10,847,532.99
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	3,377,180.44	3,377,180.44
一般风险准备		
未分配利润	36,850,956.09	23,381,379.96
归属于母公司所有者权益合计		
少数股东权益		
所有者权益合计	173,664,902.52	160,195,326.39
负债和所有者权益总计	323,647,959.98	264,119,159.89

法定代表人： 胡文强 主管会计工作负责人： 李移民 会计机构负责人： 李移民

2. 合并本报告期利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	67,663,606.91	53,439,367.34
其中：营业收入	67,663,606.91	53,439,367.34
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	60,587,899.98	49,092,021.66
其中：营业成本	51,385,377.74	40,209,613.67
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	292,699.23	227,823.90
销售费用	4,623,408.09	2,449,600.02
管理费用	4,177,607.94	6,081,114.56
研发费用		
财务费用	234,482.32	230,517.71
资产减值损失	-125,675.34	-106,648.20
加：其他收益	127,400.00	-571,704.50
投资收益（损失以“-”号填列）		

其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	7,203,106.93	3,775,641.18
加：营业外收入	1,400.00	1,071,456.75
减：营业外支出		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	7,204,506.93	4,847,097.93
减：所得税费用	833,216.46	570,501.64
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	6,371,290.47	4,276,596.29
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：		
1. 持续经营净利润	6,371,290.47	4,276,596.29
2. 终止经营净利润		
（二）按所有权归属分类：		
1. 少数股东损益		
2. 归属于母公司所有者的净利润		
六、其他综合收益的税后净额		
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益		
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分		
5. 外币财务报表折算差额		
6. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.06	0.04
（二）稀释每股收益	0.06	0.04

法定代表人： 胡文强 主管会计工作负责人： 李移民 会计机构负责人： 李移民

3. 合并年初到报告期末利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	203,611,873.69	150,335,648.91
其中：营业收入	203,611,873.69	150,335,648.91
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	182,273,853.65	138,363,713.83
其中：营业成本	154,545,821.97	111,938,248.65
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	973,414.93	773,403.84
销售费用	10,202,385.80	7,219,322.72
管理费用	15,135,277.50	17,382,512.19
研发费用		
财务费用	463,084.71	444,466.70
资产减值损失	953,868.74	605,759.73
加：其他收益	1,029,588.75	2,731,100.00
投资收益（损失以“-”号填列）	250,000.00	300,000.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	22,617,608.79	15,003,035.08
加：营业外收入	15,380.00	1,883,556.75
减：营业外支出	82,614.16	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	22,550,374.63	16,886,591.83
减：所得税费用	2,951,336.85	2,101,345.09
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	19,599,037.78	14,785,246.74
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：		
1. 持续经营净利润	19,599,037.78	14,785,246.74
2. 终止经营净利润		
（二）按所有权归属分类：		
1. 少数股东损益		
2. 归属于母公司所有者的净利润		
六、其他综合收益的税后净额		
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		

(一) 以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
(二) 以后将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益		
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分		
5. 外币财务报表折算差额		
6. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益	0.16	0.12
(二) 稀释每股收益	0.16	0.12

法定代表人： 胡文强 主管会计工作负责人： 李移民 会计机构负责人： 李移民

4. 合并年初到报告期末现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	159,279,128.32	136,338,484.58
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还	226,520.32	544,578.57
收到其他与经营活动有关的现金	2,678,970.60	3,646,157.03
经营活动现金流入小计	169,784,619.24	140,529,220.18
购买商品、接受劳务支付的现金	117,580,702.58	82,182,140.50
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		

支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	19,560,357.74	15,517,546.36
支付的各项税费	5,615,175.18	7,007,542.86
支付其他与经营活动有关的现金	15,331,728.90	15,099,392.67
经营活动现金流出小计	158,087,964.40	119,806,622.39
经营活动产生的现金流量净额	11,696,654.84	20,722,597.79
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	250,000.00	300,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	250,000.00	300,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	24,630,055.69	13,444,125.72
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	24,630,055.69	13,444,125.72
投资活动产生的现金流量净额	-24,380,055.69	-13,144,125.72
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		16,800,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	39,600,000.00	16,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	14,000,000.00	19,000,000.00
筹资活动现金流入小计	46,000,000.00	51,800,000.00
偿还债务支付的现金	9,000,000.00	11,500,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	7,617,970.01	2,824,260.10
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	22,400,000.00	16,640,000.00
筹资活动现金流出小计	39,017,970.01	30,964,260.10
筹资活动产生的现金流量净额	6,982,029.99	20,835,739.90
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-5,701,370.86	28,414,211.97
加：期初现金及现金等价物余额	30,003,502.48	11,309,120.59
六、期末现金及现金等价物余额	24,302,131.62	39,723,332.56

法定代表人： 胡文强主管会计工作负责人： 李移民会计机构负责人： 李移民

湖北龙翔科技股份有限公司

二〇一八年十月二十六日